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社会資本総合整備計画 　　 防災・安全交付金 9/3/2025

1 坂出市における防災・減災対策の推進（防災・安全）

令和3年度　～　令和7年度　（5年間）

・南海トラフ地震又はその他の大規模地震が想定されている地域における津波等による背後地の浸水面積の低減。

　１．事業効果の発現状況 ：　一定の効果があった

・護岸等の整備を実施し、津波等による背後地の浸水想定面積を235ha（R3年度）から0ha（R7年度）に減少させる。

1.　津波等による背後地の浸水想定面積の低減 目標値： 235 ha 104 ha 0 ha

　（背後地浸水想定面積）＝（整備地区における津波等による浸水想定面積）－（護岸等の整備により防護が完了した面積） 達成値： 235 ha 207 ha 207 ha 12%

Ａ１　基幹事業

番号 事業 地域 交付 直接 進捗率 備考

種別 種別 対象 間接 R3 R4 R5 R6 R7

A09-001 海岸 一般 坂出市 直接 坂出市 護岸等　185m 坂出市 100 100 100%

A09-002 海岸 一般 坂出市 直接 坂出市 護岸等　609m 坂出市 680 460 68%

780 560 72%

Ｂ　関連社会資本整備事業

事業 地域 交付 直接 進捗率 備考

種別 種別 対象 間接 R3 R4 R5 R6 R7

Ｃ　効果促進事業 

事業 地域 交付 直接 進捗率 備考

種別 種別 対象 間接 R3 R4 R5 R6 R7

その他関連する事業 

番号 事業 地域 交付 直接 進捗率 備考

種別 種別 対象 間接 R3 R4 R5 R6 R7

砂防 一般 香川県 直接 －

合計

要素事業の事業進捗

　　概ね計画通り進捗

・当初想定していた事業費よりも大きくなり、進捗が遅れているところもあるが、概ね計画通り進捗している。

２．今後の方針

　　継続

・地震津波等対策を引き続き実施し、浸水面積の低減を図る。

事後評価書
計画の名称

計画の期間 交付対象 坂出市

計画の目標

・護岸の改良工事を行うことで、南海トラフ地震又はその他大規模地震が想定されている津波等による背後地の浸水面積の低減について進捗が図れた。

　　計画の成果目標（定量的指標）

　　定量的指標の定義及び算定式 定量的指標の現況値及び目標値
達成率 備考

当初現況値 中間目標値 最終目標値

（R3当初） （R5末） （R7末）

全体事業費
合計

（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）
780百万円 Ａ 780百万円 Ｂ 百万円 Ｃ 百万円

効果促進事業費の割合
0.00%

実施事業費

（百万円）

進捗率
（事業費ベース）

72%
Ｃ／（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）

実施事業費
合計

（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）
560百万円 Ａ 560百万円 Ｂ 百万円 Ｃ 百万円

効果促進事業費の割合
0.00%

Ｃ／（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）

坂出地区海岸津波等対策整備事業

西ふ頭・西運河地区海岸津波等対策整備事業

交付対象事業

事業者 要素となる事業名(事業箇所） 事業内容・規模等 市町名
事業実施期間（年度） 全体事業費

（百万円）

合計

番号 事業者 要素となる事業名(事業箇所） 事業内容・規模等 市町村名
事業実施期間（年度） 全体事業費

（百万円）

実施事業費

（百万円）

全体事業費

（百万円）

実施事業費

（百万円）番号 事業者 要素となる事業名(事業箇所） 事業内容・規模等 市町村名
事業実施期間（年度）

事業者 要素となる事業名(事業箇所） 事業内容・規模等 市町名
事業実施期間（年度） 全体事業費

（百万円）

実施事業費

（百万円）
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位置図

坂出港

（A09-001） 坂出地区海岸津波等対策整備事業

出典：坂出市都市計画図

①
②（A09-002） 西ふ頭・西運河地区海岸津波等対策整備事業
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(※コンクリート打設打継目)

軽量鋼矢板

埋戻し材
現地発生土

LSP-3B(L=5.5m)

1:1.51:1.5

1:1.5

1:
0.
5

(
1
:
0
.
3
)

▽C.D.L+4.80

372
299

600

1271

7
0
0

3
3
0
2

4
0
0
2 2000

3
3
0
2

5
9
8

3
9
0
0

1:2
.0

120
0

既設構造物の推定

 捨石(50～200kg内外)　
500

あと施工アンカー(D16用) L=600

(1本/m2)

5
0
0

  差筋  L=640mm       

(SD345 D16)　1本/m2
     

 (1167)
1000以上

 吸出し防止材 

　コンクリート(σck=18N/mm2) 

栗石

500

潮待ち施工

陸上施工

L1津波水位T.P.+3.00(C.D.L+4.60)
既往最高潮面T.P.+2.700(C.D.L+4.30)

朔望平均満潮面T.P.+1.506(C.D.L.+3.106)

朔望平均干潮面T.P.-1.477(C.D.L.+0.123)

平均干潮面T.P.-0.700(C.D.L.+0.900)

推定

As

事業概要 ①坂出地区海岸津波等対策整備事業

整備後

標準断面図
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事業概要 ②西ふ頭・西運河地区海岸津波等対策整備事業

整備中

標準断面図
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鋼矢板SP-4W型

-14.10(-12.50)

-3.60(-2.00)

(SYW295)L=12.05m

1
:0
.2
5

-1.80(-0.20)

既設護岸法線

計画水深 -4.60(-3.00)

-5.10(-3.50)

設計水深 -5.80(-4.20)

設計水深

1:6.0

+2.10(+3.70)+2.10(+3.70)

±0.00(+1.60)

官民境界

-1.54(+0.06)

モルタル

モルタル撤去
既設護岸・

浮桟橋

-14.40(-12.80)

-11.80(-10.20)

+3.20(+4.80)

R.W.L.   +0.51(+2.11)

L.W.L.   -1.50(+0.10)

H.W.L.   +1.50(+3.10)

H.H.W.L. +2.70(+4.30)

L1津波水位 +3.00(+4.60)

鋼管矢板φ1000t11(SKK490)

杭間部材
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防護面積（CADによる求積）
A=1,243,365m2（124ha）

防護面積（CADによる求積）
A=2,071,500m2（207ha）



坂出港

（A09-001） 坂出地区海岸津波等対策整備事業

出典：坂出市都市計画図

①
②（A09-002） 西ふ頭・西運河地区海岸津波等対策整備事業

未完了箇所図

×：未完了箇所
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